2、 企业经营季节性或者周期性特征

存在季节性波动，受农业生产季节性影响，公司种苗的销售表现出较为明显的季节性特征。报告期内，

公司主要生产和销售茄果类苗、瓜类苗等种苗，由于农业种植的季节性特点，每年的 1 月、6 月、7 月

和 12月为公司销售淡季，由于淡旺季的存在，公司种苗收入存在季节性波动的风险。

3、 非调整事项

公司分别于 2019 年 7 月 8 日召开第一届董事会第十一次会议，2019 年 7 月 23 日召开 2019 年第三次临

时股东大会，审议通过了《关于公司对外投资设立全资子公司的议案》，2019 年 7月 25 日，公司的全资

子公司福建意达特美多食品有限公司完成工商注册登记手续，注册资本 1000 万元。

福建省意达科技股份有限公司 2019 年半年度报告   公告编号：2019-028

31

二、 报表项目注释

福建省意达科技股份有限公司

2019年1-6月财务报表附注

（除另有标注外，金额单位为人民币元）

一、公司基本情况

(一)有限公司基本情况

福建省意达科技股份有限公司（简称“公司”或“本公司”）前身是莆田市意达技术开发有限公司（以

下简称“有限公司”）。有限公司成立于2004年3月31日，注册号350322100001246，曾用名仙游县意

达技术开发有限公司，由黄章国、沈阳化三农化有限公司出资设立，成立时注册资本55万元，股东

出资情况见下：

股东名称 注册资本 实收资本 占注册资本比例 出资方式

黄章国 350,000.00 350,000.00 63.64% 货币出资

沈阳化三农化有限公司 200,000.00 200,000.00 36.36% 货币出资

合计 550,000.00 550,000.00 100.00% ――

上述实收资本55万元由莆田华兴有限责任会计师事务所审验，并于2004年3月30日出具莆华兴所

[2004]验字第041号验资报告。

2005年9月16日，有限公司股东会决议，同意沈阳化三农化有限公司将其出资全部转让给黄和相，并

于2005年9月21日修改公司章程。2005年10月6日，沈阳化三农化有限公司与黄和相签署《股权转让

协议》。本次股权结构变动如下：

股东名称 变更前 本次增加 本次减少

变更后

注册资本 实收资本
占注册

资本比例

黄章国 350,000.00   350,000.00 350,000.00 63.64%

沈阳化三农化有限公司 200,000.00  200,000.00

黄和相  200,000.00  200,000.00 200,000.00 36.36%

合计 550,000.00 200,000.00 200,000.00 550,000.00 550,000.00 100.00%

有限公司于2005年11月8日办理了工商变更登记。

2005年11月28日，有限公司股东会决议，同意增加注册资本至200万元，并修改公司章程。本次增资

情况如下：

福建省意达科技股份有限公司 2019 年半年度报告   公告编号：2019-028

32

股东名称 增资前
本次增资 增资后

金额 出资方式 注册资本 实收资本 比例

黄章国 350,000.00 1,450,000.00 货币出资 1,800,000.00 1,800,000.00 90.00%

黄和相 200,000.00   200,000.00 200,000.00 10.00%

合计 550,000.00 1,450,000.00 -- 2,000,000.00 2,000,000.00 100.00%

本次实收资本增加145万元由莆田华兴有限责任会计师事务所审验，并于2005年12月8日出具莆华兴

所[2005]验字第133号验资报告。

有限公司于2005年12月12日办理了工商变更登记。

2007年5月31日，有限公司股东会决议，同意黄和相将其出资全部转让给徐雪梅，并修改公司章程。

同日，黄和相与徐雪梅签署《股权转让协议》。本次股权结构变动如下：

股东名称 变更前 本次增加 本次减少

变更后

注册资本 实收资本
占注册

资本比例

黄章国 1,800,000.00   1,800,000.00 1,800,000.00 90.00%

黄和相 200,000.00  200,000.00

徐雪梅  200,000.00  200,000.00 200,000.00 10.00%

合计 2,000,000.00 200,000.00 200,000.00 2,000,000.00 2,000,000.00 100.00%

有限公司于2007年6月13日办理了工商变更登记。

2007年6月3日，有限公司股东会决议，同意增加注册资本至408万元，并修改公司章程。本次增资情

况如下：

股东名称 增资前
本次增资 增资后

金额 出资方式 注册资本 实收资本 比例

黄章国 1,800,000.00 1,872,000.00 货币出资 3,672,000.00 3,672,000.00 90.00%

徐雪梅 200,000.00 208,000.00 货币出资 408,000.00 408,000.00 10.00%

合计 2,000,000.00 2,080,000.00 -- 4,080,000.00 4,080,000.00 100.00%

本次实收资本增加208万元由莆田华兴有限责任会计师事务所审验，并于2007年6月13日出具莆华兴

所(2007)验字第143号验资报告。

有限公司于2007年6月13日办理了工商变更登记。

2011年5月27日，有限公司股东会决议，同意增加注册资本至708万元，并修改公司章程。本次增资

情况如下：

股东名称 增资前
本次增资 增资后

金额 出资方式 注册资本 实收资本 比例

黄章国 3,672,000.00 2,700,000.00 货币出资 6,372,000.00 6,372,000.00 90.00%

徐雪梅 408,000.00 300,000.00 货币出资 708,000.00 708,000.00 10.00%

福建省意达科技股份有限公司 2019 年半年度报告   公告编号：2019-028

33

股东名称 增资前
本次增资 增资后

金额 出资方式 注册资本 实收资本 比例

合计 4,080,000.00 3,000,000.00 -- 7,080,000.00 7,080,000.00 100.00%

本次实收资本增加300万元由厦门天珲联合会计师事务所（普通合伙）审验，并于2011年5月27日出

具厦天珲内验字[2011]第D009号验资报告。

有限公司于2011年5月27日办理了工商变更登记。

2012年8月8日，有限公司股东会决议，同意增加注册资本至1,208万元，并修改公司章程。本次增资

情况如下：

股东名称 增资前
本次增资 增资后

金额 出资方式 注册资本 实收资本 比例

黄章国 6,372,000.00 4,500,000.00 货币出资 10,872,000.00 10,872,000.00 90.00%

徐雪梅 708,000.00 500,000.00 货币出资 1,208,000.00 1,208,000.00 10.00%

合计 7,080,000.00 5,000,000.00 -- 12,080,000.00 12,080,000.00 100.00%

本次实收资本增加500万元由福州集源会计师事务所有限公司审验，并于2012年8月9日出具福源验字

（2012）第FW032号验资报告。

有限公司于2012年8月9日办理了工商变更登记。

2015年5月27日，黄章国、徐雪梅与黄彦签署《莆田市意达技术开发有限公司股权转让（赠与）协议》，

黄章国将其全部出资转让（赠与）给黄彦。

2016年6月9日，有限公司股东会决议，同意黄章国将其出资全部转让给黄彦，并修改公司章程。本

次股权结构变动如下：

股东名称 变更前 本次增加 本次减少

变更后

注册资本 实收资本
占注册

资本比例

黄章国 10,872,000.00  10,872,000.00

黄彦  10,872,000.00  10,872,000.00 10,872,000.00 90.00%

徐雪梅 1,208,000.00   1,208,000.00 1,208,000.00 10.00%

合计 12,080,000.00 10,872,000.00 10,872,000.00 12,080,000.00 12,080,000.00 100.00%

有限公司于2016年7月8日办理了工商变更登记。

2016年8月18日，有限公司股东会决议，同意增加注册资本至1,608万元，并修改公司章程。本次增

资情况如下：

股东名称 增资前
本次增资 增资后

金额 出资方式 注册资本 实收资本 比例

黄彦 10,872,000.00 1,733,112.00 货币出资 12,605,112.00 12,605,112.00 78.39%

徐雪梅 1,208,000.00 572,056.00 货币出资 1,780,056.00 1,780,056.00 11.07%

福建省意达科技股份有限公司 2019 年半年度报告   公告编号：2019-028

34

股东名称 增资前
本次增资 增资后

金额 出资方式 注册资本 实收资本 比例

黄建远  964,800.00 货币出资 964,800.00 964,800.00 6.00%

林仲  257,280.00 货币出资 257,280.00 257,280.00 1.60%

彭国良  279,792.00 货币出资 279,792.00 279,792.00 1.74%

颜丽玉  128,640.00 货币出资 128,640.00 128,640.00 0.80%

苏贞贞  64,320.00 货币出资 64,320.00 64,320.00 0.40%

合计 12,080,000.00 4,000,000.00 -- 16,080,000.00 16,080,000.00 100.00%

本次实收资本增加400万元由莆田华兴有限责任会计师事务所审验，并于2016年12月30日出具莆华兴

所[2016]验字第116号验资报告。

有限公司于2016年9月14日办理了工商变更登记。

2017年2月12日，有限公司股东会决议，同意增加注册资本至2,108万元，并修改公司章程。本次增

资情况如下：

股东名称 增资前
本次增资 增资后

金额 出资方式 注册资本 实收资本 比例

黄彦 12,605,112.00 3,198,564.00 货币出资 15,803,676.00 15,803,676.00 74.97%

徐雪梅 1,780,056.00 416,480.00 货币出资 2,196,536.00 2,196,536.00 10.42%

黄建远 964,800.00 746,896.00 货币出资 1,711,696.00 1,711,696.00 8.12%

林仲 257,280.00 96,864.00 货币出资 354,144.00 354,144.00 1.68%

彭国良 279,792.00 76,460.00 货币出资 356,252.00 356,252.00 1.69%

颜丽玉 128,640.00 29,460.00 货币出资 158,100.00 158,100.00 0.75%

苏贞贞 64,320.00 38,972.00 货币出资 103,292.00 103,292.00 0.49%

彭进水  210,800.00 货币出资 210,800.00 210,800.00 1.00%

郑志勇  185,504.00 货币出资 185,504.00 185,504.00 0.88%

合计 16,080,000.00 5,000,000.00 -- 21,080,000.00 21,080,000.00 100.00%

本次实收资本增加500万元由莆田华兴有限责任会计师事务所审验，并于2017年2月28日出具莆华兴

所[2017]验字第016号验资报告。

有限公司于2017年2月27日办理了工商变更登记。

2017年4月12日，有限公司股东会决议，同意郑志勇将其出资99,076.00元转让给徐业、61,132.00元转

让给王强；苏贞贞将其全部出资转让给苏燕文，并修改公司章程。同日，郑志勇分别与徐业、王强

签署《股权转让协议》；苏贞贞与苏燕文签署《股权转让协议》。本次股权结构变动如下：

股东名称 变更前 本次增加 本次减少

变更后

注册资本 实收资本
占注册

资本比例

黄彦 15,803,676.00   15,803,676.00 15,803,676.00 74.97%

徐雪梅 2,196,536.00   2,196,536.00 2,196,536.00 10.42%

黄建远 1,711,696.00   1,711,696.00 1,711,696.00 8.12%

福建省意达科技股份有限公司 2019 年半年度报告   公告编号：2019-028

35

股东名称 变更前 本次增加 本次减少

变更后

注册资本 实收资本
占注册

资本比例

林仲 354,144.00   354,144.00 354,144.00 1.68%

彭国良 356,252.00   356,252.00 356,252.00 1.69%

颜丽玉 158,100.00   158,100.00 158,100.00 0.75%

苏贞贞 103,292.00  103,292.00

彭进水 210,800.00   210,800.00 210,800.00 1.00%

郑志勇 185,504.00  160,208.00 25,296.00 25,296.00 0.12%

徐业  99,076.00  99,076.00 99,076.00 0.47%

王强  61,132.00  61,132.00 61,132.00 0.29%

苏燕文  103,292.00  103,292.00 103,292.00 0.49%

合计 21,080,000.00 263,500.00 263,500.00 21,080,000.00 21,080,000.00 100.00%

有限公司于2017年5月3日办理了工商变更登记。

(二)股份制改造及股份公司基本情况

2017年5月24日，有限公司股东会决议以2017年2月28日为基准日整体变更为股份有限公司，将账面

净资产24,282,137.08元折合为2,108.00万股股份，股本2,108.00万元，折余部分计入资本公积（股本

溢价），该事项由中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）于2017年6月8日以中兴财光华审验字

（2017）第319005号验资报告予以验证。2017年6月8日，本公司第一次股东大会决议，决定设立福

建省意达科技股份有限公司（以下简称公司，或者本公司），并审议通过公司章程。公司于2017年6

月28日办理了工商变更登记。

2018年6月29日，黄彦将其出资1,689,070.00元转让给蔡巍。2018年7月4日，黄彦将其出资537,200.00

元转让给彭进水、30,000.00元转让给林林；彭国良将其出资20,000.00元转让给林林。2018年7月18

日，徐雪梅将其出资400,000.00元转让给莆田市皆胜投资合伙企业（有限合伙）。

2018年11月1日，全国中小企业股份转让系统有限责任公司出具《关于同意福建省意达科技股份有限

公司股票在全国中小企业股份转让系统挂牌的函》（股转系统函[2018]3604号），同意本公司股票在全